
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Com.Osica de Jos, jud.Olt
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085

H O T A R A R E

referitor la : aprobare Plan de pază al Comunei Osica de Jos pe anul 2013

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de 24 
ianuarie 2013 ;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a primarului Comunei Osica de Jos, nr.192 din 

16.01.2013, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
- Raportul nr.193 din 16.01.2013, al viceprimarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
- Raportul de avizare nr.194 din 16.01.2013, al comisiei de specialitate din cadrul 

Consiliului Osica de Jos, pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea 
ordinii şi liniştii publice a cetăţenilor;

- prevederile art.3, 5 şi 18 din Legea nr.333/2003, privind paza obiectivelor, 
bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art.36 alin.(2) lit.d), coroborat cu alin.(6) lit.a) pct.7 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare ;

în temeiul art.45 (1) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală.

Art.l.Se aprobă Planul de pază al Comunei Osica de Jos, pentru anul 2013, 
conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.

Art.2. Anexa 1 face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică:
-Instituţiei Prefectului Judeţului Olt 
-Primarului comunei Osica de Jos 
-Postului de Poliţie Osica de Jos

republicată, cu modificăile şi completăile ulterioare:

H O T Ă R Ă Ş T E :

CONTRASEMNEAZA 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Anexa nr. 1 la H.C.L. nr.9 din 24.01.2013 

CONSILIUL LOCAL corn. OSICA DE JOS

AVIZAT
ŞEFUL POSTULUI DE POLIJIE 

Ag. şef GEAGÂNĂ

PLAN DE PAZA 
AL COMUNEI OSICA DE JOS PE AN

CAPITOLUL I

SITUAŢIA OPERATIVĂ.
-Numărul de locuitori :1598
-Aşezarea :Comuna Osica de Jos, este situată în partea 

de vest, a judeţului Olt, delimitată fiind la est de DN-64 Caracal -  Găneasa, 
la vest comuna Dobrun, la sud comuna Cezieni, iar la nord râul Olteţ şi în 
continuare comuna Osica de Sus, întinzându-se pe o suprafaţă de 2249 
Hectare.

OBIECTIVE SOCIAL-ECONOMICE

1. Şcoala cu clasele l-VIII Osica de Jos,
2. Grădiniţa Osica de Jos
3. Căminul Cultural Osica de Jos
4. Primăria Osica de Jos
5. Biserica Sf.Nicolae
6. Biserica Bobu
7. Dispensarul Uman Osica de Jos

Comuna este străbătută de DJ -  643 şi se compune din 
două sate:Osica de Jos şi Bobu, care se află amplasat la o distanţă de 2 
Km de centrul comunei.

Ocupaţia locuitorilor :Comuna Osica de Jos, este aşezată 
în zonă de câmpie, prin urmare, ocupaţia de bază a majorităţii locuitorilor 
este agricultura. Aproximativ 120 locuitori sunt muncitori la diferite societăţi 
din Balş, Carcal şi Slatina, 89 familii beneficiază de ajutor social conform 
Legii nr.416/2001.

în ultimii ani pe raza comunei Osica de Jos, au fost 
înregistrate mai multe furturi, în special din societăţile comerciale 
( magazine) cele mai multe situate în centrul comunei, aceasta şi datorită 
faptului că paza publică era organizată în mod defectuos.

în vederea prevenirii unor astfel de fapte şi pentru 
asigurarea unul climat de ordine şi linişte publica pe raza co m u n e i, se



CAPITOLUL II
DISPOZITIV DE PAZĂ :
în conformitate cu prevederile legii nr.333/2003, 

modificată prin Legea nr.9/2007 şi Legea nr.40/2010, privind paza 
obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor, pentru menţinerea 
ordinii şi liniştii publice, se impune următorul obiectiv de pază :

1. un post fix la primărie
2. un post mobil în satul Osica de Jos compus din doi

paznici
3. un post mobil în satul Bobu, compus din doi paznici 
Persoanele desemnate pentru executarea serviciului de

pază în posturile mobile, vor patrula pentru prevenirea şi combaterea 
furturilor, asigurând ordinea şi liniştea publică, iar în cadrul sesizării 
comiterii unor fapte antisociale, vor anunţa deîndată organele de poliţie.şi 
conducerea locală.

CAPITOLUL III
CONSEMNUL GENERAL ALPOSTURILOR
Persoanele desemnate pentru executarea serviciului de 

pază, vor avea în timpul serviciului următoarele atribuţii:
-să asigure paza obiectivelor încredinţate şi a bunurilor 

din zona de responsabilitate.
-să nu permită accesul persoanelor în obiective după ora 

de program, decât în prezenţa şefilor de unitate.
-să verifice dacă obiectivele din posturile de pază sunt 

asigurate cu încuietori sigure, grilaje la uşi, ferestre, sunt ¡Iluminate pe 
timpul nopţii, iar în cazul în care se constată vreo deficienţă, să înştiinţeze 
deîndată agenţii de la postul de poliţie şi administratorii unităţilor.

-în cazul izbucnirii unui incendiu sau a unei calamităţi 
naturale să ia măsuri în vederea limitării consecinţelor şi salvării 
eventualelor victime.

-să nu părăsescă postul de pază, decât în cazuri extreme 
şi numai după ce a anunţat în prealabil organele de poliţie.

-să respecte toate indicaţiile date cu ocazia instructajului
făcut

-să sprijine lucrătorii de poliţie atunci când sunt solicitaţi şi 
să acorde ajutor paznicilor din posturile limitrofe.

CONSEMNUL PARTICULAR AL POSTURILOR:

POSTUL NR.1 (PRIMĂRIA) Este asigurat cu un paznic angajat de către 
această instituţie şi va avea următoarele atribuţiuni:

- La intrarea în serviciu, va lua în primire pe bază de proces- 
verbal, bunurile mobile şi imobile din cadrul instituţiei, răspunzând pentru 
integritatea acestora pe timpul executării serviciului;

- Nu va permite persoanelor neautorizate să pătrundă în incinta
p rim ărie i, în  tim pul execu tării serviciului;

<■'- ------ taiafnnir'o qî că nnmunice deîndată



- Menţine în permanenţă legătura cu paznicii din posturile
mobile.

POSTUL NR.2 ( PATRULA MOBILĂ) Este constituită dintr-un număr de 
doi paznici angajaţi de către Primărie şi vor executa următoarele:

- Vor patrula pe DJ -643, de la intrarea din satul Osica de Jos, 
dinspre satul Bobu, până la ieşire adică până în zona pădurii Ulmet, centru 
postului fiind chiar centru comunei.

- La intrarea în serviciu, vor verifica dacă obiectivele 
economice de pe raza lor de acţiune sunt încuiate şi iluminate, în caz 
contrar procedând la înştiinţarea deîndată a responsabililor acestora şi a 
organelor de poliţie.

- Va atrage atenţia persoanelor care sunt predispuse a tulbura 
ordinea şi liniştea publică.

- Identifică persoanele care intenţionează să săvârşească 
infracţiuni, le cer să înceteze acţiunea ilicită şi anunţă imediat organele de 
poliţie.

- Vor nota pe un carnet ce îl vor avea asupra lor, numele 
persoanelor prezente pe şosea la ore târzii din noapte, precum şi numerele 
vehiculelor ce îşi fac apariţia în acest timp.

POSTUL NR.3 ( PATRULA MOBILĂ) Este constituit dintr-un număr de doi 
paznici angajaţi de către Primărie, care vor avea următoarele atribuţiuni:

- Vor patrula pe latura de nord a comunei, respectiv zonele 
Cotina, cimitirului, centrul postului fiind zona Cotina.

- Vor acţiona pentru prevenirea furturilor de orice fel din 
locuinţele cetăţenilor, apărând avutul acestora, acordînd atenţie 
persoanelor în vârstă, celor care se ocupă cu creşterea animalelor, sau 
care locuiesc în zone marginaşe, fiind pretabile ca victime ale infracţiunilor.

- Notează în carnetul ce-l vor avea asupra lor, numele 
persoanelor, precum şi numerele vehiculelor ce îşi fac apariţia la ore târzii 
din noapte, pe raza sectorului lor. Activităţile ce se desfăşoară în acest 
post, vor fi preluate de paznicii de la postul nr.2.

POSTUL NR.4 ( PATRULA MOBILĂ) Este constituit dintr-un număr de doi 
paznici angajaţi de Primărie, care vor avea următoarele atribuţiuni:

- Patrulare pe raza satului Bobu, pentru a preveni comiterea 
de fapte antisociale în special a furturilor din domiciliile cetăţenilor şi a 
societăţilor comerciale.

- La intrarea în serviciu să verifice dacă obiectivele de pe 
raza satului Bobu sunt încuiate şi iluminate corespunzător, în caz contrar 
anunţând deîndată conducătorul unităţii şi organele de poliţie.

- Pe timpul patrulării să acorde o atenţie deosebită zonelor 
mărginaşe ale satului, unde locuiesc persoane în vârstă sau cetăţeni care 
deţin animale, fiind potenţiale victime ale infractorilor.

- îşi vor nota în carnetul pe care-l vor avea asupra lor,
n u m e le  p e rs o a n e lo r 9 i num oro lo  veh icu le lo r s s rş  îţi 9 pa r 'ţ '9  ^ona d e



Datorită condiţiilor actuale, nu au putut fi angajaţi paznici 
care să acopere acest post.

CAPITOLUL IV

SITUAŢIA LEGĂTURILOR Şl COOPERĂRILOR
Legătura dintre paznici se va ţine personal, prin semnal 

executat cu fluierul sau telefonic.
în caz de producere a unor evenimente deosebite ca: 

incendii, explozii, inundaţii, paznicii vor alarma primarul comunei, agenţii 
postului de poliţie, pompierii voluntari, prin orice mijloace.

/  "\

întocmit, 
VICEPRIMAR 

PAVEL LAURENŢJU - MARIAN


